
 

  
 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 
Nº 14/2015, 08 de  junho de 2015 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA 



 

  

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA 

Praça Tequinha Farias, 13 - Centro 

CEP: 59200-000 | Santa Cruz-RN  

Telefone: (84) 3291-2324 | Site: www.huab.ufrn.br 

 

 

 

 

RENATO  JANINE RIBEIRO 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

NEWTON LIMA NETO 

Presidente  

 

 

MARIA CLAUDIA DE MEDEIROS DANTAS DE RUBIM COSTA 

Superintendente do Hospital Universitário Ana Bezerra 

 

SEVERINO CLEMENTE DA SILVA FILHO 

Gerente Administrativo 

 

PETRÔNIO SOUZA SPINELLI 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

SIMONE PEDROSA LIMA 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

  

 



 

  

SUMÁRIO 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

PORTARIAS ................................................................................................................................ 4 

Portaria nº 052, de 08 de junho de 2015. ................................................................................. 4 

Portaria nº 053, de 08 de junho de 2015. ................................................................................. 4 

Portaria nº 054, de 08 de junho de 2015. ................................................................................. 5 

 



  

Nº 14/2015, segunda-feira, 08  de  junho  de 2015 

  4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

PORTARIAS 

 

Portaria nº 052, de 08 de junho de 2015. 

 
 A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA– HUAB, 

filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, na cidade de Santa Cruz/RN, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais estatuídas pela Portaria nº 69-DGP/EBSERH, de 07 

de outubro de 2013 e considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 

125-EBSERH Sede, de 11 de dezembro de 2012, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a funcionária MARIA DA GUIA MEDEIROS GOMES DA SILVA, Mat. 00349575, 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro deste Hospital, como responsável pela 

fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 005/2015 HUAB-UFRN, celebrado com o 

senhor JOSÉ UMBELINO DE FARIAS, que tem como objeto a Locação do imóvel situado na Rua 

Monsenhor Emerson Fernandes Negreiros, nº 038, Barro Vermelho, SANTA CRUZ-RN. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

MARIA CLAUDIA MEDEIROS DANTAS DE RUBIM COSTA 
Superintendente do HUAB/EBSERH 

 

 

Portaria nº 053, de 08 de junho de 2015. 

 
 A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA– HUAB, 

filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, na cidade de Santa Cruz/RN, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais estatuídas pela Portaria nº 69-DGP/EBSERH, de 07 

de outubro de 2013 e considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 

125-EBSERH Sede, de 11 de dezembro de 2012, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a empregada ANA CRISTINA SANTOS FERNANDES PEREIRA, Mat. SIAPE 

2148934, farmacêutica, pertencente ao quadro deste Hospital, como responsável pela 

fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 006/2015 HUAB-UFRN, celebrado com a 

empresa BIOSYSTEMS NE COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES 

LTDA, que tem como objeto a contratação de serviços contínuos para realização de testes de 

exames de imunologia e hormônios com empréstimos gratuitos de equipamentos novos 

totalmente automatizados com nobreaks, em regime de comodato, fornecimento de 

reagentes e de todos os acessórios (como soluções tampões, soluções calibradoras e soluções 

controles) necessários para as análises automatizadas dos exames, além de prestar assistência 



  

Nº 14/2015, segunda-feira, 08  de  junho  de 2015 

  5 

técnica preventiva e corretiva com fornecimento de peças, treinamento do pessoal e 

assessoria científica. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 
MARIA CLAUDIA MEDEIROS DANTAS DE RUBIM COSTA 

Superintendente do HUAB/EBSERH 

 

 

Portaria nº 054, de 08 de junho de 2015. 

 
 A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA– HUAB, 

filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, na cidade de Santa Cruz/RN, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais estatuídas pela Portaria nº 69-DGP/EBSERH, de 07 

de outubro de 2013 e considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 

125-EBSERH Sede, de 11 de dezembro de 2012, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores: WILTON RODRIGUES MEDEIROS, Mat. 1552913 – Chefe do 

Setor de Vigilância em Saúde; OSVALDO DE GOES BAY JÚNIOR, Mat. 1893928 – Chefe da 

Unidade de Pronto Socorro e Pronto Atendimento, e; KÁTIA CRISTINA ARAÚJO NASCIMENTO 

DE OLIVEIRA; Mat. 1508189 – Médica Obstetra, e os empregados: JACICLELMA MARCIA DA 

SILVA, Mat. 2148962 – Assistente Social; LUIZ FERNANDO SILVA, Mat. 2184971 – 

Administrador; FERNANDA PESSOA TAVARES DE LIMA, Mat. 2166507 – Assistente 

Administrativo, e; SARAH DANTAS VIANA MEDEIROS, Mat. 1552933 – Farmacêutica, para, sob 

a presidência do primeiro, compor a Comissão de Revisão de Prontuário do Hospital 

Universitário Ana Bezerra.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 
MARIA CLAUDIA MEDEIROS DANTAS DE RUBIM COSTA 

Superintendente do HUAB/EBSERH 

 

 


